

Serra - ES, 14 de maio de 2021

Carta Circular/CPL/053/2021

Licitação CESAN nº 005/2021 (Identificador Banco do Brasil nº 868940).

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN nº 005/2021, cujo objeto é **“CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS ÀS MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE GUARAPARI – ADUTORA BENEVENTES E CACHOERINHA, NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.”**, depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos a seguir:

PERGUNTA 01:

“Na Prescrição Técnica não fica claro quanto ao fornecimento das Conexões ao longo da Adutora de 700mm e 500mm, enfatizando somente o fornecimento de Tubulação por parte da Cesan, essas conexões também serão fornecidas pela Cesan???”

RESPOSTA 01:

As conexões serão fornecidas pela CESAN.

PERGUNTA 02:

“No Item de Transporte de Materiais fornecidos pela Cesan a unidade de pagamento é T.K ou seja o valor Unitário está em peso o que onera muito o custo no transporte a tubulação de DN= 700mm e 500mm cuja a carga prevista de no máximo 05 Tubos devido a altura e largura dos mesmos.

Entendemos que deveria ser por viagem, sendo mais viável para ambas as partes.”

RESPOSTA 02:

Segundo as prescrições Técnicas, Anexo VII do Edital, **ESTÃO INCLUSO OS CUSTOS PARA TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA E ESTOCAGEM NO CANTEIRO DE OBRAS, BEM COMO O TRANSPORTE PARA A INSTALAÇÃO AO LONGO DA LINHA DE ASSENTAMENTO.** Caso a distância seja maior que 50 km o transporte será pago através do NI 7010100230 - TRANSP MAT FORNEC CESAN DIST 51 A 100KM, que **SERÁ MEDIDO POR TONELADA X QUILOMETRO (DISTANCIA ENTRE CESAN E LOCAL DA OBRA # CANTEIRO DE OBRA). SOMENTE IDA.**

Todas as conexões ficarão disponíveis no Almoxarifado da CESAN em Carapina.

Todos os tubos, DN500 e DN700 já estão depositados próximo ao local da obra a menos de 30 km.

PERGUNTA 03:

“Os Materiais das Listas em projetos para caixas de descarga e caixas de ventosa na adutora de 700 e 500mm, serão fornecidos pela Cesan???

O preço unitário Global previsto na planilha orçamentária ao nosso entender não está contemplando o fornecimento do materiais, está correto o nosso entendimento???”

RESPOSTA 03:

As conexões serão fornecidas pela CESAN.

PERGUNTA 04:

“O Prazo da Obra está previsto para oito meses, o preço base da proposta é Dezembro/2020 ou seja estamos em Maio/2021 e ainda teremos o dissídio da categoria, se iniciarmos esta obra no mais tardar em Julho/2021, teremos somente 02 meses de medições reajustadas.

Conseqüentemente trazendo um prejuízo financeiro enorme.”

RESPOSTA 04:

Conforme Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA, item 10.1, Os preços serão fixos e irrevogáveis pelo período de 1 (um) ano a partir da data limite de apresentação da proposta.

PERGUNTA 05:

“Projeto Hidráulico nº C-052-000-30-5-xx045

Relocação da Adutora – Travessia 1 (Jabaquara), está previsto no projeto 46m do Túnel Linear.

Nas Caixas e Jusante e Montante os materiais de ferro fundido exceto o Tampão DN= 600mm não estão previsto na Planilha Contratual.”

RESPOSTA 05:

As conexões e os tubos de FOFO serão fornecidos pela CESAN. Os demais materiais pela contratada.

PERGUNTA 06:

“Projeto Hidráulico nº C-052-000-30-5-xx046

Relocação da Adutora – Travessia 2 (Booster Rio Grande)

Está previsto no projeto 40m do Túnel Linear.

Nas Caixas e Jusante e Montante os materiais de ferro fundido exceto o Tampão DN= 600mm não estão previsto na Planilha Contratual.”

RESPOSTA 06:

As conexões e os tubos de FOFO serão fornecidos pela CESAN. Os demais materiais pela contratada.

PERGUNTA 07:

“Projeto Hidráulico nº C-052-000-30-5-xx048

Travessia 4 (Cachoeirinha) , está previsto na lista de materiais, 8,15m de Túnel Linear H= 1200mm, 57,00m de Túnel Linear H= 1.500mm e 16,0m de Túnel Linear H= 2500mm totalizando 81,15m de Túnel Linear, esta lista de materiais que contam no projeto não constam na planilha contratual (planilha orçamentária).”

RESPOSTA 07:

As conexões e os tubos de FOFO serão fornecidos pela CESAN. Os demais materiais pela contratada.

PERGUNTA 08:

“Como é do conhecimento público em geral, a epidemia do Covid-19 vem impactando de maneira negativa na produção das empresas, obrigando a segregação social, trabalho online, separação de equipes e impondo dificuldades inúmeras nesse momento, somado à complexidade dos serviços desse edital e a necessidade de um tempo maior para a formulação do nosso orçamento, solicitamos a prorrogação da licitação, com intuito de ofertar os melhores produtos e nas melhores condições de preços.”

RESPOSTA 08:

Não é possível conceder a prorrogação solicitada.

Atenciosamente,

Robério Lamas da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação